UBND HUYỆN VĨNH BẢO
TRƯỜNG THCS VIỆT TIẾN
Số:       / KH - TrH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Việt Tiến, ngày    tháng 9  năm 2021

KẾ HOẠCH
Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường
Năm học:  2022 - 2023

Căn cứ  Quyết định số 2650/QĐ - UBND ngày 16 tháng 9 năm 2022 về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022;
Căn cứ Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrHngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường;
Căn cứ Công văn số 2751/SGD ĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022-2023;
Căn cứ công văn 471/ PGD ĐT ngày 16/9/2022 của Phòng giáo dục và đào tạo về Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023;
Căn cứ kế hoạch năm học  2022-2023 của trường THCS Việt Tiến bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường như sau:
1. Yêu cầu chung
	Xây dựng kế hoạch giáo dục đảm bảo tính khoa học, thực tiễn đảm bảo chuẩn kiến thức kĩ năng và các yêu cầu cần đạt của chương trình và triển khai có hiện hiệu quả chương trình giáo dục trung học cơ sở năm học 2022-2023.
	Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục, nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục toàn diện trong nhà trường.
Thời gian 35 tuần  Kỳ I : 18 tuần ( từ 6/9/2022- 15/1/2023)
                               Kỳ II : 17 tuần từ (16/1/2023 – 25/5/2023)
Đảm bảo chuẩn kiến thức, kĩ năng theo chương trình.
	Góp phần đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh bằng việc tăng cường đưa nội dung giáo dục gắn liền với đời sống thực tiễn, xây dựng các chủ đề đơn môn, đa môn, các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, hoạt động giáo dục STEM...
2. Định hướng xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường
Đối khối 6,7
Lấy Chương trình GDPT 2018 (đối với lớp 6,7). Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường được thực hiện theo Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrHngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường (Công văn 5512); các phụ lục kèm theo Công văn 5512 được sử dụng để tham khảo trong việc xây dựng Kế hoạch dạy học các môn học, Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục, Kế hoạch giáo dục của giáo viên, Kế hoạch bài dạy (giáo án). Tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học theo 04 bước, tổ chức các hội thảo, tọa đàm trao đổi về tổ chức dạy học theo Chương trình GDPT 2018; đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình dạy học và điều chỉnh kịp thời kế hoạch dạy học phù hợp với thực tế tại địa phương.
a) Chương trình môn Lịch sử và Địa lí bao gồm phân môn Lịch sử và phân môn Địa lí, mỗi phân môn được thiết kế theo mạch nội dung riêng, trong đó nhiều nội dung dạy học liên quan được bố trí gần nhau để hỗ trợ nhau; nội dung Lịch sử tích hợp trong những phần phù hợp của nội dung Địa lí và nội dung Địa lí tích hợp trong những phần phù hợp của nội dung Lịch sử. Căn cứ tình hình đội ngũ giáo viên của nhà trường, hiệu trưởng phân công giáo viên dạy học các nội dung của chương trình phù hợp với năng lực chuyên môn của giáo viên.
b) Kế hoạch dạy học môn học được xây dựng theo từng phân môn Lịch sử và phân môn Địa lí, mỗi phân môn được bố trí dạy học đồng thời trong từng học kì.
c) Chương trình môn Khoa học tự nhiên bao gồm các chủ đề; Chất và sự biến đổi của chất, Vật sống, Năng lượng và sự biến đổi, Trái Đất và bầu trời. Các chủ đề được sắp xếp chủ yếu theo logic tuyến tính, có kết hợp ở mức độ nhất định với cấu trúc đồng tâm, đồng thời có một số chủ đề liên môn, tích hợp nhằm hình thành các nguyên lí, quy luật chung của thế giới tự nhiên.
d)  Nội dung giáo dục của địa phương bao gồm những vấn đề cơ bản về văn hoá, lịch sử, địa lí, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp,... của địa phương.
 Kế hoạch dạy học Nội dung giáo dục của địa phương được xây dựng theo từng chủ đề phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học của nhà trường và kế hoạch dạy học các môn học có liên quan, tạo thuận lợi cho học sinh liên hệ, vận dụng những nội dung kiến thức đã học trong các môn học với thực tiễn tại địa phương.
 Dạy học chủ đề nào thực hiện việc kiểm tra, đánh giá thường xuyên đối với chủ đề đó theo kế hoạch. Bài kiểm tra, đánh giá định kì được xây dựng phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường, nội dung kiểm tra, đánh giá bao gồm nội dung các chủ đề đã dạy học đến thời điểm kiểm tra, đánh giá.
e.  Chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp bao gồm các nội dung hoạt động được tổ chức trong và ngoài nhà trường với các hình thức hoạt động Sinh hoạt dưới cờ, Sinh hoạt lớp, Hoạt động giáo dục theo chủ đề và Hoạt động câu lạc bộ.
f. Môn Tin học, Ngoại ngữ 1 theo Chương trình GDPT 2018.
h) Chương trình môn Nghệ thuật gồm 02 nội dung Âm nhạc, Mĩ thuật bố trí dạy học đồng thời các nội dung bảo đảm tương đương về thời lượng trong từng học kỳ, xây dựng phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học của nhà trường và kế hoạch giáo dục của giáo viên.Việc kiểm tra, đánh giá: mỗi nội dung Âm nhạc, Mĩ thuật chọn 01 kết quả kiểm tra, đánh giá thường xuyên trong từng học kì; khuyến khích thực hiện kiểm tra, đánh giá định kì thông qua bài thực hành, sản phẩm học tập hoặc dự án học tập. Bài kiểm tra, đánh giá định kì bao gồm hai nội dung Âm nhạc, Mĩ thuật được thực hiện riêng theo từng nội dung tương tự như môn học đánh giá bằng nhận xét; kết quả bài kiểm tra, đánh giá định kì được đánh giá mức Đạt khi cả hai nội dung Âm nhạc, Mĩ thuật được đánh giá mức
	Đối với các lớp 8,9:
	Thực hiện Công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03/10/2017 hướng dẫn thực hiện chương trình GDPT hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017-2018. Lấy chương trình GDPT 2006 (k 8,9 )
Thực hiện điều chỉnh chương trình các môn theo Công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03/10/2017 hướng dẫn thực hiện chương trình GDPT hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh từ năm học 2017-2018, tiếp tục thực hiện điều chỉnh chương trình môn Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Công nghệ, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân theo Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH, ngày 27/8/2020 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT và các phụ lục đính kèm. Lưu ý, đối với lớp 9 khi xây dựng chương trình các môn học cần tăng cường các nội dung bổ trợ theo Chương trình GDPT 2018, chuẩn bị cho học sinh học lớp 10 ở cấp trung học phổ thông.
Số tiết dư ra do điều chỉnh chương trình và rà soát dùng để tăng thời lượng những kiến thức trọng tâm, cơ bản, củng cố, ôn tập và dành số tiết cho HĐ trải nghiệm đối lớp 6,7,8 và bổ sung kiến thức Chương trình GDPT 2018 (với lớp 9) để học sinh tiếp cận tạo điều kiện HS học CT GDPT 2018 lớp 10 năm học 2023-2024.
3. Một số lưu ý khi xây dựng chương trình:
Việc xây dựng chương trình phải đảm bảo tính hợp lý, khoa học.
Đảm bảo tính pháp lý của chương trình đã xây dựng. Trên cơ sở đề xuất của tổ/ nhóm lên Hiệu trưởng phê duyệt thực hiện trong năm học.
II. Tổ chức thực hiện:
Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, tổ chức sinh hoạt tổ, nhóm, triển khai cụ thể hướng dẫn đến giáo viên. Kiểm tra, rà soát chương trình, Hiệu trưởng ký duyệt.
Tổ/nhóm chuyên môn chỉ đạo giáo viên các bộ môn nghiên cứu công văn điều chỉnh của Bộ, Phòng GD xây dựng chương trình phù hợp đơn vị. Nội dung thống nhất được ghi vào biên bản, đảm bảo tính khoa học, pháp lý.
Tiếp tục bồi dưỡng giáo viên các mô đun theo quyết định số 4660/QĐ BGDĐT về việc ban hành danh mục các Modun bồi dưỡng giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông để đảm bảo cho cán bộ quản lý, giáo viên hiểu rõ hơn về Chương trình giáo dục phổ thông 2018.
	Đối giáo viên: Bám sát công văn hướng dẫn, thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban giám hiệu, tổ chuyên môn nghiên cứu, rà soát điều chỉnh xây dựng kế hoạch phù hợp đảm bảo khoa học, chính xác thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.

	STT
	Nội dung công việc
	Phân công, phụ trách thực hiện
	Thời gian hoàn thành

	1
	Xây dựng và triển khai kế hoạch xây dựng chương trình nhà trường.
	đ/c Trần Thị Sơn
	15/8/2022

	2
	Triển khai các văn bản hướng dẫn để xây dựng chương trình
	đ/c Trần Sơn và 2 tổ trưởng
	16/8

	3
	Các tổ nhóm chuyên môn nghiên cứu chương trình, SGK
	GV các tổ nhóm, tổ trưởng, nhóm trưởng điều hành
	16-20/8

	4
	Xây dựng kế hoạch giáo dục của gv
	GV làm việc cá nhân
	21-25/8

	5
	GV nộp kế hoạch giáo dục
	GV
	25-26/8

	6
	Xây dựng kế hoạch giáo dục của tổ chuyên môn
	Tổ trưởng
	26-30/8

	7
	Hiệu trưởng duyệt kế hoạch GD của tổ chuyên môn.
	Hiệu trưởng
	3 - 6/9

	8
	Nộp kế hoạch trên phần mềm QLCM
	Tổ trưởng, GV

Trên đây là kế hoạch rà soát xây dựng kế hoạch nhà trường năm học 2022 – 2023 của trường THCS Việt Tiến. Với nhiệm vụ vô cùng quan trọng, cần thiết đòi hỏi từng cá nhân giáo viên, tổ nhóm chuyên môn làm việc với ý thức, tinh thần trách nhiệm cao, sự phối hợp giữa các thành viên để thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện có điều gì vướng mắc, đề nghị các tổ/ nhóm chuyên môn, giáo viên liên hệ trực tiếp với ban giám hiệu để hướng dẫn./.

	Nơi nhận:
 - Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- BGH để chỉ đạo;
- Tổ CM thực hiện;
- Lưu: VT.
	                             TM. BAN GIÁM HIỆU

                                        Trần Thị Sơn

	UBND HUYỆN VĨNH BẢO
TRƯỜNG THCS VIỆT TIẾN
Số:       / QĐ - TrH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Việt Tiến, ngày    tháng 9  năm 2022

[bookmark: _GoBack]QUYẾT ĐỊNH
Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường
Năm học: 2022 – 2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS VIỆT TIẾN
Căn cứ  Quyết định số 2650/QĐ - UBND ngày 16 tháng 9 năm 2022 về việc Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021 - 2022;
Căn cứ Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrHngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường;
Căn cứ Công văn số 2751/SGD ĐT-GDTrH ngày 31/8/2022 hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022-2023;
Căn cứ công văn 471/ PGD ĐT ngày 16/9/2022 của Phòng giáo dục và đào tạo về Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2022-2023;
Xét biên bản rà soát chương trình của các tổ, nhóm chuyên môn,
QUYẾT ĐỊNH
	Điều 1. Ban hành kế hoạch giáo dục nhà trường học 2022 – 2023; ( có kế hoạch giáo dục các môn học).
	Điều 2. Tổ, nhóm chuyên môn và giáo viên được phân công giảng dạy từng môn học căn cứ kế hoạch giáo dục môn học đã được Hiệu trưởng phê duyệt để thực hiện.
	Điều 3. Tổ chuyên môn, giáo viên giảng dạy chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký và được triển khai trong năm học 2022 – 2023./.

  Nơi nhận:                                                                     HIỆU TRƯỞNG
  - Như Điều 3;
  - Lưu :VT;

                                                                                   Hoàng Thị Hợi